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Správa z vykonanej následnej kontroly- Kontrola vyrubovania a výberu 

miestnych daní výberovým spôsobom 

 

 
Hlavný kontrolór: Ing. Veronika Hoffmannová 

Kontrolovaný subjekt: Obec Spišské Bystré 

Predmet kontroly: Kontrola vyrubovania a výberu miestnych daní výberovým spôsobom 

Kontrolované obdobie: 2019 

Miesto vykonania kontroly: Obec Spišské Bystré – Obecný úrad 

Dátum vykonania kontroly: 15.11.2021 

K vykonaniu následnej kontroly hlavná kontrolórka požiadala o preloženie spisov 

výberovým spôsobom daňovníkov k miestnym daniam a poplatku za komunálny odpad.  

 

Obec mala v danom čase schválené VZN č.2/2015 o miestnych daniach a  miestom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce  

Uvedené VZN bolo účinné k 1.1.2019. 

 

K dani z nehnuteľnosti- fyzické osoby boli predložené spisy, obsahujúce nasledovné 

rozhodnutia: 

 Rozhodnutie 722019 

 Rozhodnutie 3292019 

 Rozhodnutie 2512019 

 Rozhodnutie 2532019 

 Rozhodnutie 2572019 

Daň z nehnuteľnosti -podnikateľské subjekty 

 Rozhodnutie 5242019 

 Rozhodnutie 7982019 

 Rozhodnutie 7822019 

 Rozhodnutie 7892019 

 Rozhodnutie 7842019 
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V uvedených spisoch bolo prekontrolované, či boli sadzby dane z nehnuteľností boli 

stanovené podľa platného a účinného VZN. Sadzby boli v súlade s predmetným VZN. 

 

K poplatku za komunálny odpad- fyzické osoby boli predložené spisy, obsahujúce nasledovné 

rozhodnutia: 

 Rozhodnutie 5302019 

 Rozhodnutie 3002019 

 Rozhodnutie 3142019 

 Rozhodnutie 462019 

 Rozhodnutie 7562019 

 

Ďalej boli predložené spisy právnických a fyzických osôb (podnikateľské subjekty) za 

komunálny odpad. Obsahovali nasledovné rozhodnutia: 

 Rozhodnutie 5262019 

 Rozhodnutie 7812019 

 Rozhodnutie 7912019 

 Rozhodnutie 7822019 

 Rozhodnutie 8072019 

 

V uvedených spisoch bolo prekontrolované, či boli sadzby poplatku za komunálny odpad 

stanovené podľa platného a účinného VZN.  Sadzby poplatkov boli v súlade 

s predmetným VZN.  
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Úhrady dane z nehnuteľností- fyzické osoby 

Tab.č.1 

Rozhodnutie Deň 

doručenia 

Právoplatnosť Vykonateľnosť Dátum úhrady 

2512019 2.4.2019 2.5.2019 17.5.2019 4.4.2019 

2532019 2.4.2019 2.5.2019 17.5.2019 3.4.2019 

2572019 27.3.2019 26.4.2019 13.5.2019 24.4.2019 

3292019 4.4.2019 6.5.2019  21.5.2019 26.4.2019 

722019 3.4.2019 3.5.2019 20.5.2019 11.4.2019 

 

Úhrady dane z nehnuteľností- podnikateľské subjekty 

Tab.č.2 

Rozhodnutie Deň 

doručenia 

Právoplatnosť Vykonateľnosť Dátum úhrady 

5242019 4.4.2019 6.5.2019 21.5.2019 4.4.2019 

7982019 17.6.2019 17.7.2019 1.8.2019 18.6.2019 

7892019 4. 4.2019 6.5.2019 21.5.2019 24.4.2019 

7822019 10.4.2019 10.5.2019 27.5.2019 27.5.2019 

7842019 12.4.2019 13.5.2019 28.5.2019 12.4.2019 

 

 

Rozhodnutia  sa vyhotovujú včas a doručujú sa občanom do vlastných rúk. Doručenky sa 

pripájajú k platobným výmerom. Na platobných výmeroch v elektronickom systéme bola 

vyznačená právoplatnosť a vykonateľnosť rozhodnutí.  

Podľa §63 ods.4 zákona č. 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov, lehota plnenia je 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia, ak tento zákon alebo osobitný predpis
 
neustanovuje inak.  

Uvedené dane z nehnuteľností v tabuľke č.1 a č.2 boli uhradené včas. 
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Zistenia a odporúčania: 

 

Sadzby miestnych daní a poplatkov uvedené v rozhodnutiach boli v súlade s platným 

a účinným VZN. 

Pohľadávky obce voči iným subjektom(dlžníkom) predstavujú z hľadiska zákona 

č.138/1991Zb.o majetku obcí v platnom znení majetkové právo obce, ktoré tvorí súčasť 

majetku obce. Je preto pochopiteľné, že obci prislúchajú z dôvodu ochrany svojho majetku 

voči dlžníkom právne inštitúty slúžiace k vymoženiu pohľadávky. 

Uplatnenie postupu obce v dôsledku nezaplatenia nedoplatku na základe výzvy resp. 

upomienky bude vždy závisieť od charakteru vymáhanej pohľadávky. Postup vymáhania 

nedoplatkov vzniknutých na miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady(ďalej len „daňové nedoplatky“) upravuje bližšie zákon č.563/2009Z.z.o 

správe daní (daňový poriadok)v platnom znení (ďalej len „daňový poriadok“). 

Obec môže ako prvé využiť inštitút podľa §80 daňového poriadku, a to vyzvať daňový 

subjekt na odvedenie alebo zaplatenie daňového nedoplatku v určenej náhradnej lehote 

a súčasne upovedomiť daňový subjekt o následkoch neodvedenia alebo nezaplatenia 

daňového nedoplatku. Obec tento inštitút využíva. 

V dôsledku nevyhovenia výzvy a nezaplatenia daňového nedoplatku daňovým 

subjektom môže obec ako správca dane využiť nasledovné právne inštitúty: 

 záložné právo podľa § 81 Daňového poriadku, ktoré umožňuje rozhodnutím 

obce zabezpečiť daňový nedoplatok prostredníctvom záložného práva k 

majetku daňového dlžníka, k pohľadávkam daňového dlžníka a k predmetu 

záložného práva, ktorý daňový dlžník nadobudne v budúcnosti. 

 daňové exekučné konanie podľa §88 a nasl. Daňového poriadku, ktoré 

umožňuje obci ako správcovi dane vymáhať daňový nedoplatok z úradnej moci 

inštitútmi daňovej exekúcie. 

K exekučnému konaniu obec pristupuje. 

Možnosťou, ktorú obec nevyužíva, je zverejňovanie zoznamu daňových dlžníkov, ktoré 

upravuje daňový poriadok. 
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Podľa §52 ods. 2 písm. a) daňového poriadku správca dane, ktorým je obec, môže zverejniť 

zoznam daňových dlžníkov podľa stavu k 31.decembru predchádzajúceho roka, u ktorých 

úhrnná výška daňových nedoplatkov presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 

1600 eur, pričom v zoznamoch sa uvedie: 

 

a) meno a priezvisko fyzickej osoby, jej trvalý pobyt alebo miesto podnikania, ak je 

odlišné od trvalého pobytu, 

b) obchodné meno alebo názov právnickej osoby a jej sídlo, 

c) suma: 

1) daňových nedoplatkov, 

2) dane, u ktorej bolo povolené jej zaplatenie v splátkach alebo povolený odklad platenia 

dane alebo 

3) povolenej úľavy alebo odpustenia podľa §70a157 daňového poriadku. 

Podľa §52 ods. 4 daňového poriadku Zoznamy podľa §52 odseku 2 zverejňuje obec v prvom 

polroku bežného roka na svojom webovom sídle alebo na mieste obvyklom na oznamovanie 

informácií. 

 

Obec ako správca dane je povinná vyrubovať  úrok z omeškania podľa § 156 ods. 6 písm. c) 

daňového poriadku, pokiaľ presiahne výšku 3 Eurá. V prípade výraznejšieho omeškania 

s platením daní a poplatkov by súčasťou daňovej evidencie obce mala byť vypočítaná výška 

úroku ku dňu zaplatenia dane, pokiaľ by bola vyššia ako 3 Eurá obec je povinná ju vyrubiť. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Veronika Hoffmannová, v.r. 

Hlavná kontrolórka obce 

 

 


